
〇幼稚園や保育所等の利用手続き
　平成27年 4 月から、幼稚園（新制度に移行する幼稚園のみ）・保育所・認定こども園等を利用するには、市の認定が
必要になります。認定区分は次のとおりです。これ以外の点については、利用手続きで大きく変わることはありま
せん。※認定申請書は入園願書・入所申込書と兼用とします。
3つの認定区分
 1 号認定：就学前教育を希望する満 3歳以上の子 ⇒幼稚園・認定こども園
 2 号認定：保育が必要な満 3歳以上の子⇒認可保育所・認定こども園
 3 号認定：保育が必要な満 3歳未満の子⇒認可保育所・認定こども園・地域型保育事業

平成27年度 平成27年度尾道市立幼稚園　園児募集

幼稚園入園対象
　尾道市に住所があり、次の期間に生まれた幼児
◎1年保育児（5歳児）
　平成21年 4 月 2 日～平成22年 4 月 1 日に生まれた幼児
◎2年保育児（4歳児）
　平成22年 4 月 2 日～平成23年 4 月 1 日に生まれた幼児
◎3年保育児（3歳児）
　平成23年 4 月 2 日～平成24年 4 月 1 日に生まれた幼児

入園申込方法
　希望する幼稚園で入園願書兼認定申請書を受け取
り、必要事項を記入のうえ各幼稚園に提出。受付期間
後は随時受け付けます。なお、利用認定及び入園承諾
に係る書類は平成27年1月に送付します。
受付期間　11月17日㈪～28日㈮ 8：30～16：30（土・日・
祝日を除く）
※時間内に来られない人はご相談ください。

幼稚園保育料
　新制度が始まることに伴い、幼稚園保育料は保護者
の所得等に応じた負担（応能負担）となるよう検討を
進めています。詳細が決まりましたら、市ホームペー
ジ等でお知らせします。

●幼稚園は園生活を通して基本的な生活習慣・態度を育
て、豊かな心情や思考力を養い、意欲や思いやりのある
子どもを育てるところです
●遊びは重要な学習です
　この時期に思いきり遊ぶことや、幼児自身の興味や発
想から生み出された遊びの中で、思考力・創造力などが
育っていきます。

●市立幼稚園の特色
給食は小学校と同じ献立です。（月～金曜）
※中庄・重井は実施していません。
小学校や他の幼稚園との交流があります。
広い園庭、充実した施設で、地域と密着した保育を行っ
ています。
●教育目標
健やかな心と体を育てる。
人とかかわる力を育て、道徳性の芽生えを培う。
自然や身近な事柄に積極的にかかわる力を養う。
言葉に対する感覚や言葉で表現する力を育てる。
豊かな感性や表現する力を育てる。

子ども・子育て支援新制度が平成27年4月からスタート

■問各幼稚園、教育委員会庶務課（☎0848-20-7470）
※各幼稚園へのお問い合わせは、できるだけ15：00～16：30にしてください。

0848-22-8860
0848-48-1633
0848-48-3471
0848-48-3225
0848-48-1161
0848-38-0321
0848-46-3864
0848-47-2386
0848-73-2811
0848-44-0806
0848-25-3586
0848-45-3215
0848-44-0415
0845-24-0137
0845-25-0078

○
○
○
○

○
○

○

○
○
○
○
○
○

○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○

70
140
120
50
50
50
140
35
25
190
35
35
35
120
35

園　名 住　所 給食 電話番号全体
定員

預り保育
（延長）

保育年齢
3歳 4歳 5歳

◎預かり保育は長期休園期間中も実施しています。詳しくは各園にお問い合わせください。
◎土生幼稚園は平成27年3月31日閉園予定で、中庄幼稚園は平成28年3月31日で閉園予定です。

栗原幼稚園
三成幼稚園
木頃幼稚園
木ノ庄西幼稚園
木ノ庄東幼稚園
原田幼稚園
高須幼稚園
西藤幼稚園
百島幼稚園
向東幼稚園
栗原北幼稚園
高見幼稚園
三幸幼稚園
中庄幼稚園
重井幼稚園

西則末町11-16
美ノ郷町三成1034
美ノ郷町本郷604
木ﾉ庄町木門田1511-1
木ﾉ庄町木梨696
原田町梶山田61
高須町3493
西藤町1500
百島町498
向東町3509-1
栗原町11750
向島町2124-1
向島町12617
因島中庄町767-1
因島重井町2978

18 広報おのみち・平成26年11月

■
料
金
表
示
の
な
い
も
の
は
参
加
無
料
で
す
。　
☎
電
話
　
　■FAX
フ
ァ
ク
ス
　
　
電
子
メ
ー
ル
　
　
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
　
　
申
込
先
　
　
問
い
合
わ
せ
先

■e

■HP

■申

■問



認可保育所（園）入園・地域型保育事業利用対象
　市内在住の児童（対象年齢は各保育所「保育年齢」参照）
で、保護者が次の理由により児童を保育できない場合。
①日常仕事をしている（家事、ボランティア活動、金銭
の受け取りを伴わない仕事等は除く）
②妊娠中または産後間がない（入所日を基準として産
前 2カ月、産後 2カ月）

③病気、けがまたは心身に障害を持っている
④常時同居親族などの介護をしている
⑤災害の復旧にあたっている
⑥その他（学生・求職活動中など）

認定こども園入園対象
　市内在住の児童で、保育の必要性がある場合と、な
い場合で対象児童が異なります。
○保育認定（保育所機能）
　各認定こども園「保育年齢」参照・保育要件あり

○教育認定（幼稚園機能）
　 3歳以上（平成27年 4 月 1 日年齢）・保育要件なし
※法人（私立）認定こども園（教育認定）への入園は、各
園へ直接お問い合わせください。

入所（園）申込方法
　詳しい内容については、「保育所（園）・認定こども園
ご案内」を必ずご確認ください。
申込案内配布　11月10日㈪から、各保育所（園）・認定こど
も園・子育て支援課・各支所（浦崎・百島を除く）で配布

申込方法　12月 1 日㈪～27日㈯に、第 1希望の保育所
（園）へ提出
受付時間　 9：00～16：00
　　　　　（土曜は 9：00～12：00※日・祝日を除く）
※法定育児休業を取得し、平成27年度中に職場復帰が確定し
ている人は、できる限りこの期間内に申し込んでください。
（ただし、入所は、職場復帰の最長1カ月前からになります。）

平成27年度 保育所（園）・認定こども園 入所（園）児募集
■問子育て支援課（☎0848-38-9114）

◎三庄認定こども園は、平成27年度から「因島南認定こども園」に名称変更予定です。
◎尾道めぐみ認定こども園は、平成27年度から開園予定です。
◎土生保育所は平成27年3月31日閉所予定、外浦保育所・大浜保育所は平成28年3月31日閉所予定です。
◎新制度では、認定こども園の「長時間保育」（保育所部門）が、『保育認定』と名称変更となります。また「短時間保育」（幼稚園部門）は『教育認定』となります。
◎保育年齢は平成27年4月1日の満年齢です。（「6カ月」とは「生後6カ月を経過してから」、「8週」とは「生後8週を経過してから」を意味します。）
◎申込状況により、希望保育所（園）以外へ入所していただくことや、入所待ちとなる場合があります。
◎障害児保育を実施している保育所（園）では、障害のある保育可能な児童も保育します。ただし、職員配置・施設設備および保育所（園）の状況等
の関係で、入所が難しい場合があります。その場合は、別の保育所（園）への異動をお願いすることがありますのでご了承ください。入所申し込
み時に障害者手帳の写し等、障害の状況がわかるものを提出してください。

公立・
法人 保育所（園）名 全体定員

（予定） 住　所 保育年齢 保育サービス
障害 一時延長 電話番号

19広報おのみち・平成26年11月

く
ら
し
の
窓

健
康
・
福
祉

子
育
て

ス
ポ
ー
ツ

芸
術
・
文
化

情
報
ア
ラ
カ
ル
ト

相
　
　
談

0848-37-8776
0848-23-6302
0848-37-8635
0848-55-6920
0848-44-2498
0848-22-2566
0848-22-8646
0848-37-5522
0848-47-0029
0848-47-4188
0848-46-6926
0848-23-8710
0848-23-8819
0848-76-0044
0848-76-1980
0848-76-0401
0848-44-0444
0848-44-0846
0845-24-0218
0845-24-2581
0845-24-0425
0845-22-0481
0845-27-0410
0845-27-0651
0845-27-1788
0848-73-2004
0848-20-6303
0845-22-0386
0848-22-5538
0848-22-6433
0845-28-0610

○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
要相談
要相談
要相談
要相談
要相談
要相談
要相談
要相談
○
○
要相談
○
○
○
○
○
要相談
要相談
要相談
要相談
○
○
○
要相談
要相談
要相談

6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
1～5歳

6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
8週～5歳
6カ月～5歳
8週～5歳
3～5歳

6カ月～2歳
6カ月～5歳
1～5歳

6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
1～5歳

6カ月～5歳
1～5歳

6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
6カ月～5歳
8週～5歳
3カ月～5歳
8週～5歳

東久保町20-14
栗原町1526-1
防地町26-27
西藤町1584-1
向東町12323-2
栗原東二丁目4-32
手崎町1-28
山波町1256
高須町1400-1
高須町4814-3
高須町4837-10
西則末町13-28
平原三丁目21-17
御調町花尻94
御調町丸門田1484-１
御調町本750-1
向島町1744-6
向島町11231-1
因島外浦町62
因島中庄町2077-5
因島大浜町1691-3
因島田熊町1960
瀬戸田町名荷3508-2
瀬戸田町林1556-2
瀬戸田町沢8
浦崎町2822
向島町5208-1
因島三庄町2096-2
沖側町5-9
栗原町9629
瀬戸田町宮原414

公
公
公
公
公
法
法
法
法
法
法
法
法
公
公
法
公
公
公
公
公
法
法
法
法
公
公
公
法
法
法

種　別

事業所内

住所

因島土生町2561－4

保育年齢

6カ月～2歳

電話番号

0845-22-2552

るり保育所
のぞみが丘保育所
北久保保育所
西藤保育所
向東保育所
栗原和気保育園　
友愛保育園
山波和気保育園　
ひまわり保育園
ゆめはうす
高須たんぽぽ保育園
門田保育園
門田保育園あいはうす
御調中央保育所
御調西保育所
めぐみ保育園
江奥保育所
みゆき保育所
外浦保育所
西浦保育所
大浜保育所
田熊保育園
たちばな保育園
北保育園
こざくら保育園
浦崎認定こども園
向島認定こども園
因島南認定こども園（旧三庄）
どうえん吉和認定こども園（保育認定）
尾道めぐみ認定こども園（保育認定）
大慈認定こども園（保育認定）

110
140
80
90
90
130
70
60
60
90
90
65
65
90
60
45
60
90
60
120
30
80
30
30
80
90
240
180
120
166
50

地域型保育事業（予定）※平成27年 4 月から事業開始予定ですが、申し込みの際にお問い合わせください。
施設名

日立造船健康保険組合
因島総合病院託児所

募集
人数
各年齢
1人

保育時間
月～金曜（土・日曜・祝日休み）

8：00～17：30



☎0845
27-3800

※行事案内は予定のため、変更・中止されることがあります。

※行事案内は予定のため、変更・中止されることがあります。

図書館の催し

■中央図書館（☎0848-37-4946）
●大人のための朗読会
日時　11月22日㈯ 14：00～15：15
対象　中学生以上
内容　時代小説「驟り雨」（藤沢周平
作）ほか（朗読：しまなみ朗読会
「わすれな草」）
■向島子ども図書館（☎0848－44－0114）
●大人のための朗読会
日時　11月22日㈯ 10：30～11：45　
場所　市民センターむかいしま
※対象・内容は中央図書館と同様。

■因島図書館（☎0845-22-8660）
●ギャラリーin図書館
○「因島アールブリュット」作品展
期間　11月18日㈫～28日㈮
○坂元千恵子きりえ展「ふるさと尾
道の風景Ⅱ」
期間　11月30日㈰～12月14日㈰
●因島図書館20周年協賛事業
○切り絵教室
　̶平成27年干支（羊）を切る̶
日程　11月30日㈰
時間　【午前の部】10：30～
　　　【午後の部】13：30～
定員　各10人

参加費　500円（材料費）
申込方法　窓口か電話で申込
○冬の朗読会＆民族楽器の演奏
日時　12月 6 日㈯ 13：30～
内容　『あなたを想う』をテーマに
「村上海賊の娘」など（朗読：なぎ
さ会）、（演奏者：村上　晶さん）
■瀬戸田図書館（☎0845－27－1877）
●東生口公民館　版画教室作品展
　公民館活動から自主活動へと進
展しながら、コツコツと歩み続ける
メンバーの作品を展示します。
期間　開催中～11月28日㈮

芸術・文化

県立びんご運動公園行事案内（☎0848－48－5446）■HP http://bingo.npo-polano.or.jp/

長者原スポーツセンター行事案内 （☎0848-48-5677）
12月 7 日㈰

13日㈯
14日㈰

11月16日㈰

21日㈮
22日㈯
23日㈷
24日㈪
29日㈯
30日㈰

家婦連下期バレーボールリーグ戦
びんご遊悠テニスクラブ第268回月例大会
尾道市おりづる出前教室
しまなみ錬成会（ミニバスケットボール）（12／6）
ビーチボールバレー交流会in尾道
神村学区各区対抗ソフトバレーボール大会
尾三地区ミニバスケットボール連盟4年生大会
平成26年度尾三地区バレーボールリーグ戦（男子の部）

第9回ヨネックス杯広島県実業団バドミントン大会
2014尾道ジュニアバレーボール練習試合
第19回名誉会長杯ビーチボールバレー大会

スポーツ

20 広報おのみち・平成26年11月

■
料
金
表
示
の
な
い
も
の
は
参
加
無
料
で
す
。　
☎
電
話
　
　■FAX
フ
ァ
ク
ス
　
　
電
子
メ
ー
ル
　
　
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
　
　
申
込
先
　
　
問
い
合
わ
せ
先

■e

■HP

■申

■問

11月16日㈰ 

21日㈮

22日㈯

23日㈷

24日㈪

26日㈬
28日㈮

29日㈯

30日㈰

広島県シニアテニス連盟冬季大会
尾道グラウンドゴルフ師走大会
広島県厚生年金受給者協会美木支部グラウンドゴルフ親善大会
ミニテニス交流大会
広島県少年サッカー大会広島県小学生サッカー大会決勝大会（～12／7）
カープOB野球教室
第16回しまなみゴーセンカップ中学生ソフトテニス研修大会団体（～12／7）
第16回尾三地区バスケットボール一般リーグ戦
スポーツダンスパーティ
びんごちゅうぴーカープ野球教室
第27回グラウンドゴルフ大会
三原厚生年金受給者協会栗原支部平成27年度県予選大会グラウンドゴルフ大会
第6回尾道グラウンドゴルフペア大会
平成26年度平生会グラウンドゴルフ同好会第3回大会
第21回尾道中学オープンインドアソフトテニス大会団体戦
フェニックス尾道交流大会
第18回しまなみ記念ソフトバレーボール交流会
広島県ダンススポーツ交流会
2014びんごリーグ U-10
芦品ドリームマッチ
トークス杯ダブルテニス大会

NBL2014～2015シーズン
広島県ラグビーフットボール協会主催広島県社会人・クラブリーグ戦
東部サッカーリーグ（11／23・30）
ヤングリーググランドチャンピオン大会
第7回フレッシュびんご中学生ソフトテニス研修大会団体
全社スポーツイベントドッチビー2014支部予選
高円宮杯U-18アドバンスリーグ（～11／23）
第7回広島県クラブユースサッカー選手権 U-14（11／29・12／14）
兵庫・岡山・広島対抗テニス大会
第46回全国ミニバス大会広島県予選
ダンス交流会（11／30）
第37回西日本野球大会東部地区決勝大会（11／30）
第22回広島県中学生ジュニアソフトテニス選手権大会
兼中国中学生ソフトテニスインドア大会団体の部予選会
第29回尾道小学生バレーボール大会
朝日友好サッカー大会
第55回広島県公衆衛生大会
尾道市小体連陸上記録会東部地区大会
家具インテリアアウトレット催事（～11／30）
2014びんごリーグU-11（12／13）
第18回瀬戸内児童交歓野球大会
幸齢プロジェクトテニス大会
2014びんごリーグU-12
おのみち100歳ダブルステニス大会

12月 2 日㈫
3 日㈬
4 日㈭

6 日㈯

7 日㈰

9 日㈫
10日㈬
11日㈭

13日㈯

14日㈰


	P18.pdf
	P19
	P20

