# 子ども・子育て支援新制度が平成27年4月からスタート

### ○幼稚園や保育所等の利用手続き

平成27年4月から、幼稚園(新制度に移行する幼稚園のみ)・保育所・認定こども園等を利用するには、市の認定が 必要になります。認定区分は次のとおりです。これ以外の点については、利用手続きで大きく変わることはありま せん。※認定申請書は入園願書・入所申込書と兼用とします。

#### 3つの認定区分

- 1号認定:就学前教育を希望する満3歳以上の子⇒幼稚園・認定こども園
- 2号認定:保育が必要な満3歳以上の子⇒認可保育所・認定こども園
- 3号認定:保育が必要な満3歳未満の子⇒認可保育所・認定こども園・地域型保育事業

# 平成27年度尾道市立幼

圖各幼稚園、教育委員会庶務課(☎0848-20-7470) ※各幼稚園へのお問い合わせは、できるだけ15:00~16:30にしてください。

# 幼稚園入園対象

尾道市に住所があり、次の期間に生まれた幼児

◎ 1 年保育児(5歳児)

平成21年4月2日~平成22年4月1日に生まれた幼児

○2年保育児(4歳児)

平成22年4月2日~平成23年4月1日に生まれた幼児

○3年保育児(3歳児)

平成23年4月2日~平成24年4月1日に生まれた幼児

## 入園申込方法

希望する幼稚園で入園願書兼認定申請書を受け取 り、必要事項を記入のうえ各幼稚園に提出。受付期間 後は随時受け付けます。なお、利用認定及び入園承諾 に係る書類は平成27年1月に送付します。

**受付期間** 11月17日(月)~28日(金) 8:30~16:30(土·日· 祝日を除く)

※時間内に来られない人はご相談ください。

### 幼稚園保育料

新制度が始まることに伴い、幼稚園保育料は保護者 の所得等に応じた負担(応能負担)となるよう検討を 進めています。詳細が決まりましたら、市ホームペー ジ等でお知らせします。

- ●幼稚園は園生活を通して基本的な生活習慣・態度を育 て、豊かな心情や思考力を養い、意欲や思いやりのある 子どもを育てるところです
- ●遊びは重要な学習です

この時期に思いきり遊ぶことや、幼児自身の興味や発 想から生み出された遊びの中で、思考力・創造力などが 育っていきます。

●市立幼稚園の特色

給食は小学校と同じ献立です。(月~金曜) ※中庄・重井は実施していません。 小学校や他の幼稚園との交流があります。 広い園庭、充実した施設で、地域と密着した保育を行っ ています。

### ●教育目標

健やかな心と体を育てる。

人とかかわる力を育て、道徳性の芽生えを培う。

自然や身近な事柄に積極的にかかわる力を養う。

言葉に対する感覚や言葉で表現する力を育てる。

豊かな感性や表現する力を育てる。

<b>園名</b>	全体	住所	保育年齢			預り保育	松会	商红菜口	
園 名	定員	1± <i>P</i> /T	3歳	4歳	5歳	(延長)	給食	電話番号	
栗原幼稚園	70	西則末町11-16					$\circ$	0848-22-8860	
三成幼稚園	140	美ノ郷町三成1034		0			0	0848-48-1633	
木頃幼稚園	120	美ノ郷町本郷604	$\circ$		0		$\circ$	0848-48-3471	
木ノ庄西幼稚園	50	木/庄町木門田1511-1	$\circ$		0		$\circ$	0848-48-3225	
木ノ庄東幼稚園	50	木/庄町木梨696	$\circ$				$\circ$	0848-48-1161	
原田幼稚園	50	原田町梶山田61	$\circ$				$\circ$	0848-38-0321	
高須幼稚園	140	高須町3493		0			$\circ$	0848-46-3864	
西藤幼稚園	35	西藤町1500				$\circ$	$\circ$	0848-47-2386	
百島幼稚園	25	百島町498	$\circ$				$\circ$	0848-73-2811	
向東幼稚園	190	向東町3509-1	$\circ$				$\circ$	0848-44-0806	
栗原北幼稚園	35	栗原町11750				0	$\circ$	0848-25-3586	
高見幼稚園	35	向島町2124-1				0	$\circ$	0848-45-3215	
三幸幼稚園	35	向島町12617						0848-44-0415	
中庄幼稚園	120	因島中庄町767-1	0					0845-24-0137	
重井幼稚園	35	因島重井町2978						0845-25-0078	

- ◎預かり保育は長期休園期間中も実施しています。詳しくは各園にお問い合わせください。
- ◎土生幼稚園は平成27年3月31日閉園予定で、中庄幼稚園は平成28年3月31日で閉園予定です。

# <sub>平成27年度</sub> 保育所(園)・認定こども園 入所(園)児募集

圓子育て支援課(☎0848-38-9114)

# 認可保育所(園)入園·地域型保育事業利用対象

市内在住の児童(対象年齢は各保育所「保育年齢」参照) で、保護者が次の理由により児童を保育できない場合。

- ①日常仕事をしている(家事、ボランティア活動、金銭 の受け取りを伴わない仕事等は除く)
- ②妊娠中または産後間がない(入所日を基準として産 前2カ月、産後2カ月)
- ③病気、けがまたは心身に障害を持っている
- ④常時同居親族などの介護をしている
- ⑤災害の復旧にあたっている
- ⑥その他(学生・求職活動中など)



# 認定こども園入園対象

市内在住の児童で、保育の必要性がある場合と、な い場合で対象児童が異なります。

○保育認定(保育所機能) 各認定こども園「保育年齢」参照・保育要件あり

#### ○教育認定(幼稚園機能)

3歳以上(平成27年4月1日年齢)・保育要件なし ※法人(私立)認定こども園(教育認定)への入園は、各 園へ直接お問い合わせください。

# 入所(園)申込方法

詳しい内容については、「保育所(園)・認定こども園 ご案内」を必ずご確認ください。

申込案内配布 11月10日(月)から、各保育所(園)・認定こど も園・子育て支援課・各支所(浦崎・百島を除く)で配布

**申込方法** 12月1日(月)~27日(土)に、第1希望の保育所 (園)へ提出

受付時間 9:00~16:00

(土曜は9:00~12:00※日・祝日を除く)

※法定育児休業を取得し、平成27年度中に職場復帰が確定し ている人は、できる限りこの期間内に申し込んでください。 (ただし、入所は、職場復帰の最長1カ月前からになります。)

公立· 法人	保育所(園)名	全体定員 (予定)	住 所	保育年齢	保管	育サーヒ 延長	<sup></sup> ス 一時	電話番号
公	るり保育所	110	東久保町20-14	6カ月~5歳	0	0	0	0848-37-8776
公	のぞみが丘保育所	140	栗原町1526-1	6カ月~5歳	0	0		0848-23-6302
公	北久保保育所	80	防地町26-27	6カ月~5歳	0	0		0848-37-8635
公	西藤保育所	90	西藤町1584-1	6カ月~5歳	0	0	0	0848-55-6920
公	向東保育所	90	向東町12323-2	1~5歳	0			0848-44-2498
法	栗原和気保育園	130	栗原東二丁目4-32	6カ月~5歳	要相談	0		0848-22-2566
法	友愛保育園	70	手崎町1-28	6カ月~5歳	要相談	$\circ$		0848-22-8646
法	山波和気保育園	60	山波町1256	6カ月~5歳	要相談	0	0	0848-37-5522
法	ひまわり保育園	60	高須町1400-1	8週~5歳	要相談	0	0	0848-47-0029
法	ゆめはうす	90	高須町4814-3	6カ月~5歳	要相談	0		0848-47-4188
法	高須たんぽぽ保育園	90	高須町4837-10	8週~5歳	要相談	0	0	0848-46-6926
法	門田保育園	65	西則末町13-28	3~5歳	要相談	0	0	0848-23-8710
法	門田保育園あいはうす	65	平原三丁目21-17	6カ月~2歳	要相談	0	0	0848-23-8819
公	御調中央保育所	90	御調町花尻94	6カ月~5歳		$\circ$		0848-76-0044
公	御調西保育所	60	御調町丸門田1484-1	1~5歳	0	0		0848-76-1980
法	めぐみ保育園	45	御調町本750-1	6カ月~5歳	要相談	0		0848-76-0401
公	江奥保育所	60	向島町1744-6	6カ月~5歳	0	0		0848-44-0444
公	みゆき保育所	90	向島町11231-1	6カ月~5歳		$\circ$		0848-44-0846
公	外浦保育所	60	因島外浦町62	1~5歳	0	0		0845-24-0218
公	西浦保育所	120	因島中庄町2077-5	6カ月~5歳	0	0		0845-24-2581
公	大浜保育所	30	因島大浜町1691-3	1~5歳	0	0		0845-24-0425
法	田熊保育園	80	因島田熊町1960	6カ月~5歳	要相談	0		0845-22-0481
法	たちばな保育園	30	瀬戸田町名荷3508-2	6カ月~5歳	要相談			0845-27-0410
法	北保育園	30	瀬戸田町林1556-2	6カ月~5歳	要相談			0845-27-0651
法	こざくら保育園	80	瀬戸田町沢8	6カ月~5歳	要相談			0845-27-1788
公	浦崎認定こども園	90	浦崎町2822	6カ月~5歳	0	0	0	0848-73-2004
公	向島認定こども園	240	向島町5208-1	6カ月~5歳	0	0	0	0848-20-6303
公	因島南認定こども園(旧三庄)	180	因島三庄町2096-2	6カ月~5歳	0	0	0	0845-22-0386
法	どうえん吉和認定こども園(保育認定)	120	沖側町5-9	8週~5歳	要相談	0	0	0848-22-5538
法	尾道めぐみ認定こども園(保育認定)	166	栗原町9629	3カ月~5歳	要相談	0	0	0848-22-6433
法	大慈認定こども園(保育認定)	50	瀬戸田町宮原414	8週~5歳	要相談	0	0	0845-28-0610

# 地域型保育事業(予定)※平成27年4月から事業開始予定ですが、申し込みの際にお問い合わせください。

種 別	施設名	募集 人数	住所	保育年齢	保育時間	電話番号
事業所内	日立造船健康保険組合  因島総合病院託児所	各年齢   1人	因島土生町2561-4	6カ月~2歳	月〜金曜(土・日曜・祝日休み)   8:00〜17:30	0845-22-2552

- ◎三庄認定こども園は、平成27年度から「因島南認定こども園」に名称変更予定です。
- ◎尾道めぐみ認定こども園は、平成27年度から開園予定です。
- ◎土生保育所は平成27年3月31日閉所予定、外浦保育所・大浜保育所は平成28年3月31日閉所予定です。
- ◎新制度では、認定こども園の「長時間保育」(保育所部門)が、「保育認定」と名称変更となります。また「短時間保育」(幼稚園部門)は「教育認定」となります。
- ◎保育年齢は平成27年4月1日の満年齢です。(「6カ月」とは「生後6カ月を経過してから」、「8週」とは「生後8週を経過してから」を意味します。)
- ◎申込状況により、希望保育所(園)以外へ入所していただくことや、入所待ちとなる場合があります。
- ◎障害児保育を実施している保育所(園)では、障害のある保育可能な児童も保育します。ただし、職員配置・施設設備および保育所(園)の状況等 の関係で、入所が難しい場合があります。その場合は、別の保育所(園)への異動をお願いすることがありますのでご了承ください。入所申し込 み時に障害者手帳の写し等、障害の状況がわかるものを提出してください。





	長者原スポーツセンター行事	0848-48-5677)	
11 日16口(口)	家婦連下期バレーボールリーグ戦 びんご遊悠テニスクラブ第268回月例大会	12月7日(日)	第9回ヨネックス杯広島県実業団バドミントン大会
	びんご遊悠テニスクラブ第268回月例大会	13⊟(±)	2014尾道ジュニアバレーボール練習試合
21日金	尾道市おりづる出前教室	14⊟(⊟)	第19回名誉会長杯ビーチボールバレー大会
22日(土)	しまなみ錬成会(ミニバスケットボール)(12/6)	※行事案内は	ま予定のため、変更・中止されることがあります。
23日(祝)	ビーチボールバレー交流会in尾道		
24日(月)	神村学区各区対抗ソフトバレーボール大会		
29日(土)	尾三地区ミニバスケットボール連盟4年生大会		
30⊟(⊟)	平成26年度尾三地区バレーボールリーグ戦(男子の部)		

!	県立びんご運動公園行事案内 (☎0848-	48-5446)	₩ http://bingo.npo-polano.or.jp/
	NBL2014~2015シーズン	12月2日以	広島県シニアテニス連盟冬季大会
	広島県ラグビーフットボール協会主催広島県社会人・クラブリーグ戦	3 日(水)	尾道グラウンドゴルフ師走大会
11月16日(日)	東部サッカーリーグ(11/23・30)	4 日休	広島県厚生年金受給者協会美木支部グラウンドゴルフ親善大会
	ヤングリーググランドチャンピオン大会	- 6 ⊟(±)	ミニテニス交流大会
	第7回フレッシュびんご中学生ソフトテニス研修大会団体		広島県少年サッカー大会広島県小学生サッカー大会決勝大会(~12/7)
21日金	全社スポーツイベントドッチビー2014支部予選		カープOB野球教室
	高円宮杯U-18アドバンスリーグ(~11/23)		第16回しまなみゴーセンカップ中学生ソフトテニス研修大会団体(~12/7)
22日(土)	第7回広島県クラブユースサッカー選手権 U-14(11/29·12/14)		第16回尾三地区バスケットボール一般リーグ戦
	兵庫・岡山・広島対抗テニス大会	- / H(H)	スポーツダンスパーティ
	第46回全国ミニバス大会広島県予選		びんごちゅうぴーカープ野球教室
	ダンス交流会(11/30)		第27回グラウンドゴルフ大会
	第37回西日本野球大会東部地区決勝大会(11/30)	9 日巛	三原厚生年金受給者協会栗原支部平成27年度県予選大会グラウンドゴルフ大会
	第22回広島県中学生ジュニアソフトテニス選手権大会	10日(水)	第6回尾道グラウンドゴルフペア大会
	兼中国中学生ソフトテニスインドア大会団体の部予選会	11日休	平成26年度平生会グラウンドゴルフ同好会第3回大会
2/1口(日)	第29回尾道小学生バレーボール大会	13日仕)	第21回尾道中学オープンインドアソフトテニス大会団体戦
240(3)	朝日友好サッカー大会	13011	フェニックス尾道交流大会
26日(水)	第55回広島県公衆衛生大会		第18回しまなみ記念ソフトバレーボール交流会
28日金	尾道市小体連陸上記録会東部地区大会		広島県ダンススポーツ交流会
	家具インテリアアウトレット催事(~11/30)	14⊟(⊟)	2014びんごリーグ U-10
29日(土)	2014びんごリーグリー11(12/13)		芦品ドリームマッチ
	第18回瀬戸内児童交歓野球大会		トークス杯ダブルテニス大会
	幸齢プロジェクトテニス大会	※行事案内は	・ は予定のため、変更・中止されることがあります。

2014びんごリーグU-12

おのみち100歳ダブルステニス大会



- ■中央図書館(☎0848-37-4946)
- ●大人のための朗読会

**日時** 11月22日(土) 14:00~15:15

対象 中学生以上

内容 時代小説「驟り雨」(藤沢周平 作)ほか(朗読:しまなみ朗読会 「わすれな草」)

- ■向島子ども図書館(☎0848-44-0114)
- ●大人のための朗読会

日時 11月22日(土) 10:30~11:45 場所 市民センターむかいしま ※対象・内容は中央図書館と同様。

- ■因島図書館(☎0845-22-8660)
- ●ギャラリーin図書館
- ○「因島アールブリュット」作品展

期間 11月18日(火)~28日(金)

○坂元千恵子きりえ展「ふるさと尾 道の風景Ⅱ│

期間 11月30日(日)~12月14日(日)

- 因島図書館20周年協賛事業
- ○切り絵教室

―平成27年干支(羊)を切る―

**日程** 11月30日(日)

時間 【午前の部】10:30~ 【午後の部】13:30~

定員 各10人

**参加費** 500円(材料費)

申込方法 窓口か電話で申込

○冬の朗読会&民族楽器の演奏

日時 12月6日生)13:30~

内容 『あなたを想う』をテーマに 「村上海賊の娘」など(朗読:なぎ さ会)、(演奏者:村上 晶さん)

- ■瀬戸田図書館(☎0845-27-1877)
- 東生口公民館 版画教室作品展

公民館活動から自主活動へと進 展しながら、コツコツと歩み続ける メンバーの作品を展示します。

期間 開催中~11月28日金